
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

COPIA

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)

n.  61
del  23/11/2022

L'anno duemilaventidue, addì ventitre del mese di novembre alle ore 18.49 nella sala delle 
adunanze della Casa comunale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori:

8 5Totale n.

Presente Assente Presente Assente

FILIZIU Giovanni 1 X

XCOSSU Antonio Andrea 2 

DETTORI Roberto 3 X

XMUNDULA Alessandro 4 

XSERRA Anna 5 

XMAXIA Sofia 6 

XPORCU Michelangelo 7 

TRUDDAIU Alessandro 8 X

XSINI Marco 9 

XPIGA Maria Paola 10 

PEIGHINU Francesca 11 X

SANNA Giovanni Antonio 12 X

XTEDDE Giulio Augusto 13 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, presente in sede.

Il Vicesindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione n. 40 del 28.07.2021 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con deliberazione n. 17 del 09.04.2022 il Consiglio comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

• con deliberazione n. 18 del 09.04.2022 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 
per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 11.05.22, esecutiva, è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2021; 

 

Premesso inoltre che 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dall’articolo 175, comma 2, del 
TUEL; 

• ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma; 

• ai sensi del comma 4 del più volte citato art. 175 D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 

Attesa la necessità, come risulta anche dalle richieste dei Responsabili dei Servizi di cui alle note prot. n. 
7769/2022, n. 7787/2022 e n. 8250/2022 di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024; 
 

Preso atto delle assegnazioni disposte con i recenti Decreti Ministeriali, delle assegnazioni regionali, 
dell’andamento delle acquisizioni delle entrate e  delle sopravvenute esigenze di spesa; 

 
Considerato, inoltre, che si rende necessario applicare € 70.000,00 di avanzo libero per spese di 
investimento   relative al campo sportivo, agli edifici comunali,  al verde pubblico e alla viabilità; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizi 2022,2023 e 2024; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dai prospetti allegati, parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 



• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità adottato con Deliberazione di C.C. n. 64 del 
28.12.2017; 
 
 
Con  votazione favorevole unanime, espressa in forma palese per alzata di mano; 

 
 DELIBERA 

 
1. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 come analiticamente indicate nei prospetti 
allegati quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 
 
Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva votazione 

favorevole e unanime, espressa in modo palese per alzata di mano, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Si dà atto che la presenza,  l’identità personale dei componenti e l’esito della votazione, sono stati 
accertati dal Segretario Comunale, presente in sede. 
 



Delibera della C.C. 
n. 61 del 23/11/2022

Provincia di Sassari

COMUNE DI PERFUGAS

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Deliberazione del C.C. n. 61 del 23/11/2022

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Michelangelo Porcu F.to dr. Antonio Mastinu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



Deliberazione del C.C. n. 61 del 23/11/2022

COMUNE DI PERFUGAS
Provincia di Sassari

OGGETTO:  VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

COPIA

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Perfugas, 18/11/2022 Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to Giovanni Filiziu

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Perfugas, 18/11/2022   Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to  Giovanni Filiziu 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PRV13 P del 17/11/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

106.640,07 0,00 0,00 106.640,07

667.361,89 0,00 0,00 667.361,89

820.275,54 70.000,00 0,00 890.275,54

Fondo iniziale di cassa 3.495.021,84 0,00 0,00 3.495.021,84

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.361.406,01

2.269.446,98 174.081,57

174.081,57

0,00

0,00

2.443.528,55

2.535.487,58

91.959,03 91.959,03

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.361.406,01

2.269.446,98 174.081,57

174.081,57

0,00

0,00

2.443.528,55

2.535.487,58

91.959,03 91.959,03

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 818.799,85

232.986,47 1.853,50

1.853,50

0,00

0,00

234.839,97

820.653,35

585.813,38 585.813,38

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.146.228,81

505.146,64 1.853,50

1.853,50

0,00

0,00

507.000,14

1.148.082,31

641.082,17 641.082,17

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.049.680,67

8.871.532,840,00245.935,07

175.935,07 0,00 13.751.957,85

3.049.680,67

8.625.597,77

13.576.022,78

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PRV13 P del 17/11/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.865.190,48 7.200,00

0,00

0,00

0,00

1.872.390,48

0,00

91.959,03 91.959,03

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.865.190,48 7.200,00

0,00

0,00

0,00

1.872.390,48

0,00

91.959,03 91.959,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.049.680,67

6.341.397,090,007.200,00

0,00 0,00 0,00

3.049.680,67

6.334.197,09

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera PRV13 P del 17/11/2022 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.811.319,88 7.200,00

0,00

0,00

0,00

1.818.519,88

0,00

91.959,03 91.959,03

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.811.319,88 7.200,00

0,00

0,00

0,00

1.818.519,88

0,00

91.959,03 91.959,03

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.049.680,67

4.868.526,480,007.200,00

0,00 0,00 0,00

3.049.680,67

4.861.326,48

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 17/11/2022 n. PRV13  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

77.750,63

174.243,24

251.993,87

1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

77.750,63

175.943,24

253.693,87

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 254.963,87

176.743,24 1.700,00

1.700,00

0,00

0,00

178.443,24

256.663,87

78.220,63 78.220,63

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

88.862,76

308.820,36

397.683,12

0,00

0,00

-1.700,00

-1.700,00

88.862,76

307.120,36

395.983,12

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 397.683,12

308.820,36 0,00

0,00

-1.700,00

-1.700,00

307.120,36

395.983,12

88.862,76 88.862,76

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.978,00

17.102,01

23.080,01

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

5.978,00

42.102,01

48.080,01

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 95.366,13

49.471,01 25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

74.471,01

120.366,13

45.895,12 45.895,12

Programma 6 Ufficio tecnico

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.078,46

265.412,23

280.490,69

0,00

0,00

-1.146,50

-1.146,50

15.078,46

264.265,73

279.344,19

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 287.259,09

271.912,23 0,00

0,00

-1.146,50

-1.146,50

270.765,73

286.112,59

15.346,86 15.346,86

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.836,67

71.754,07

79.590,74

0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

7.836,67

70.254,07

78.090,74

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 79.590,74

71.754,07 0,00

0,00

-1.500,00

-1.500,00

70.254,07

78.090,74

7.836,67 7.836,67

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

59.096,15

178.576,88

237.673,03

53.290,00

53.290,00

0,00

0,00

59.096,15

231.866,88

290.963,03

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.176.084,44

1.104.011,14 53.290,00

53.290,00

0,00

0,00

1.157.301,14

1.229.374,44

72.073,30 72.073,30

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.512.547,38

2.169.378,38 79.990,00

79.990,00

-4.346,50

-4.346,50

2.245.021,88

2.588.190,88

343.169,00 343.169,00

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.657,13

70.079,30

73.736,43

230,06

230,06

0,00

0,00

3.657,13

70.309,36

73.966,49

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 73.736,43

70.079,30 230,06

230,06

0,00

0,00

70.309,36

73.966,49

3.657,13 3.657,13

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 73.736,43

70.079,30 230,06

230,06

0,00

0,00

70.309,36

73.966,49

3.657,13 3.657,13

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00

29.011,64

30.011,64

500,00

500,00

0,00

0,00

1.000,00

29.511,64

30.511,64

Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 195.463,09

184.756,77 500,00

500,00

0,00

0,00

185.256,77

195.963,09

10.706,32 10.706,32

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.984,30

38.400,00

44.384,30

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

5.984,30

39.400,00

45.384,30

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 679.304,14

663.762,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

664.762,00

680.304,14

15.542,14 15.542,14

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.064.899,87

994.121,63 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

995.621,63

1.066.399,87

70.778,24 70.778,24

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.561,19

57.004,20

58.565,39

62.341,94

62.341,94

0,00

0,00

1.561,19

119.346,14

120.907,33

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.565,39

57.004,20 62.341,94

62.341,94

0,00

0,00

119.346,14

120.907,33

1.561,19 1.561,19

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 293.493,72

262.193,87 62.341,94

62.341,94

0,00

0,00

324.535,81

355.835,66

31.299,85 31.299,85

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

288.741,57

288.741,57

15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

303.741,57

303.741,57

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 315.747,54

307.746,30 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

322.746,30

330.747,54

8.001,24 8.001,24

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 315.747,54

307.746,30 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

322.746,30

330.747,54

8.001,24 8.001,24

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.120,08

30.030,00

40.150,08

53.790,00

53.790,00

0,00

0,00

10.120,08

83.820,00

93.940,08

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.000,00

5.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 45.150,08

35.030,00 73.790,00

73.790,00

0,00

0,00

108.820,00

118.940,08

10.120,08 10.120,08

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.163.928,11

735.706,64 73.790,00

73.790,00

0,00

0,00

809.496,64

1.237.718,11

428.221,47 428.221,47

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

78.804,23

805.579,25

884.383,48

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

78.804,23

815.579,25

894.383,48

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.066.934,55

923.106,95 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

933.106,95

1.076.934,55

143.827,60 143.827,60

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.066.937,55

923.109,95 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

933.109,95

1.076.937,55

143.827,60 143.827,60

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

222.846,00

222.846,00

774,19

774,19

0,00

0,00

0,00

223.620,19

223.620,19

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 222.846,00

222.846,00 774,19

774,19

0,00

0,00

223.620,19

223.620,19

0,00 0,00

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.000,00

6.912,00

13.912,00

4.555,38

4.555,38

0,00

0,00

7.000,00

11.467,38

18.467,38

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 13.912,00

6.912,00 4.555,38

4.555,38

0,00

0,00

11.467,38

18.467,38

7.000,00 7.000,00

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.490.498,49

1.414.728,64 5.329,57

5.329,57

0,00

0,00

1.420.058,21

1.495.828,06

75.769,85 75.769,85

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100,00

4.700,00

4.800,00

2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

100,00

6.800,00

6.900,00

Totale Programma 2 Formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.800,00

4.700,00 2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

6.800,00

6.900,00

100,00 100,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.800,00

4.700,00 2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

6.800,00

6.900,00

100,00 100,00

1.482.599,74

8.871.532,84

10.252.796,51

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-4.346,50250.281,57

250.281,57 -4.346,50

1.482.599,74

8.625.597,77

10.006.861,44

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 17/11/2022 n. PRV13  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

71.000,00

0,00

7.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

71.000,00 7.200,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

943.807,31 7.200,00

0,00

0,00

0,00

951.007,31

0,00

75.769,85 75.769,85

1.482.599,74

6.341.397,09

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,007.200,00

0,00 0,00

1.482.599,74

6.334.197,09

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 17/11/2022 n. PRV13  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

71.000,00

0,00

7.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

71.000,00 7.200,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

927.007,19 7.200,00

0,00

0,00

0,00

934.207,19

0,00

75.769,85 75.769,85

1.482.599,74

4.868.526,48

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,007.200,00

0,00 0,00

1.482.599,74

4.861.326,48

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2022 - ATTO PRV13 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

245.935,070,000,000,0070.000,00175.935,07

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

245.935,070,000,000,000,00175.935,07

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

70.000,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/11/2022 - MG.BUIARONI



COMUNE DI PERFUGAS
PROVINCIA DI SASSARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2022 - ATTO PRV13 - VARIAZIONI 
DEFINITIVE E PROVVISORIE 

7.200,000,000,000,000,007.200,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

7.200,000,000,000,000,007.200,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/11/2022 - MG.BUIARONI



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 17/11/2022 n. PRV13  

COMUNE DI PERFUGAS

PROVINCIA DI SASSARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

71.000,00

0,00

7.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

71.000,00 7.200,00

0,00

0,00

0,00

78.200,00

0,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

927.007,19 7.200,00

0,00

0,00

0,00

934.207,19

0,00

75.769,85 75.769,85

1.482.599,74

4.868.526,48

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,007.200,00

0,00 0,00

1.482.599,74

4.861.326,48

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.495.021,84

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 175.935,07 7.200,00 7.200,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 175.935,07 7.200,00 7.200,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 0,00  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO P / PRV13 / 17/11/2022

COMUNE DI PERFUGAS PROVINCIA DI SASSARI

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 18/11/2022



P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 70.000,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 70.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

0,00

0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.


